CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

117

ATA DA 76° (SEPTUAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO

DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 30 de novembro de 2017 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 76° (septuagésima sexta)
Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente solicita

que O EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, faça a leitura bíblica, de acordo COM a

Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para

que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 75° Sessão Ordinária realizada no dia 28 de novembro de

2017. O EDIL EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, solicita a dispensa da leitura da

Ata. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 306/2017, do Edil Luis Santos Pereira

Filho, dá nova redação ao art. 1° da Lei n° 10.938, de 27 de agosto de 2014 que

declara de Utilidade Pública a "ASSOCIAÇÃO IDE PARA O BEM DA ,

HUMANIDADE" e dá outras providências. Projeto de Lei n° 307/2017, do Edil

Rodrigo Maganhato, institui o "Dia Municipal do Artesão e Artesã". PROJETO DE

RESOLUÇÃO  Projeto de Resolução n° 18/2017, da Mesa da Câmara, dispõe sobre

a Contratação de Assessoria Técnica para suporte à Comissão Parlamentar de

Inquérito n° 02/2017 e dá outras providências. PROJETOS DE DECRETO

LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 66/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor Tenente Coronel "CARLOS ALEXANDRE DE MELLO". Projeto de

Decreto Legislativo n° 67/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "JOÃO

LEANDRO DA COSTA FILHO". Projeto de Decreto Legislativo n° 68/2017, do

Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Pra. "CLAUDETE DE MELLO DA SILVA". Projeto de

Decreto Legislativo n° 69/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Pr. "OSMAR

GOULART DA SILVA". Projeto de Decreto Legislativo n° 70/2017, do Edil Luis

Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Miss. "SALÉTE GOULART DA SILVA FIRMINO". Os Projetos foram

enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-

se à leitura das Indicações: 1-2097/2017, do Edil Hudson Pessini. Providenciar a

retirada de poste de sinalização indicando velocidade máxima instalado da

1/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

calçada de imóvel na rua Manoel Ribeiro de Andrade, 40, no Jardim Prestes de
Barros. 1-2098/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Implantar equipamentos do
programa "Academia ao Ar Livre" e "Playground" no Jardim Tavares, "Caputera".
1-2099/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Executar a limpeza na estrada Maria

Dolores Piaia Lorato, s/n, bairro Caputera. 1-2100/2017, do Edil Hudson Pessini.
Realizar serviços de manutenção em buraco causado provavelmente por

vazamento em rede de água ou esgoto na frente do imóvel localizado à Rua
Tereza Lopes, 177, na Vila Hortência. 1-2101/2017, do Edil Hudson Pessini.
Realizar serviço de substituição em lâmpadas quebradas ou queimadas dos postes
de iluminação pública na Rua Antonio Salgado, no Conjunto Habitacional Júlio de
Mesquita. O EDIL ANSELMO ROLIM NETO, Solicitou a dispensa da leitura das

Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, \

que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL IRINEU DONIZETI DE TOLEDO:

Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações com a Escola
Municipal "Matheus Maylasky" pelos seus 70 anos de sua fundação. Req. Verbal
do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto de congratulações ao Sr. Antonio C.
da Silva (Toninho Corredor) pela realização da 13a Corrida Solidária "Atleta
Cidadão". Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações à
Fernanda Matiello Caruso pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do
Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações à Anselmo Augusto Branco
Bastos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo
Maganhato, voto de congratulações ao Sr. Anselmo Augusto Branco Bastos, pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de
congratulações à Rádio BAND FM Sorocaba, em celebração por completar 20
(vinte) anos de sua existência. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações aos aniversariantes do mês de dezembro. Req. Verbal do Edil José
Francisco Martinez, voto de congratulações à Sra. Brunna Diniz, pela passagem de
sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Servidor Público Municipal José Ramos de Souza pela sua
\k•\\

merecida aposentadoria. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto
de congratulações ao Dr. Eduardo Luis Cruells Vieira pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de congratulações aos
avós Sérgio Nagib Sabbag e Maria de Cássia Furlan Sabbag e aos pais Luca
Furlan Sabbag e Gisele Rodrigues Teixeira, pelo nascimento de Valentina Teixeira

Sabbag. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações à 4,Ns
Igreja Assembleia de Deus Santo Amaro - Sorocaba, pelo seu 7° aniversário- do "

,

2/6

118
- `1" .. ..■ 'Y 1

1•4)
ovo"' 1.

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

templo, na pessoa do Pr. João Batista Soares. Req. Verbal do Edil João Donizeti

Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento de Sandro Moraes Lima. Req.

Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações pelos 30 anos da

Guarda Civil Municipal de Sorocaba, em nome do Comandante Antônio Marcos

de Carvalho Mariano Machado. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho,

voto de congratulações ao Pr. Daniel Barros, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Servidora

Pública Dra. Jussara Maria Martinez pela sua aposentadoria. Req. Verbal do Edil

José Apolo da Silva, voto de congratulações ao Pastor Moacir Rodrigues de

Oliveira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rafael

Domingos Militão, voto de congratulações pelos 30 anos da Guarda Civil de

Sorocaba, em nome do Secretário de Segurança e Defesa Civil de Sorocaba,

Fernando Alves Lisboa Dini. R-2907/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre a liberação de estacionamento de

carros oficiais e de funcionários da Prefeitura nas áreas de zona azul. R-2908/2017,

do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de criar uma linha de ônibus direta para o Jardim Carandá e Altos

do Ipanema, pela avenida Ipanema. R-2970/2017, do Edil Hudson Pessini,

solicitando do Executivo informações sobre roçagem e limpeza em área pública

localizada na rua Paula Mayer Cattini, ao lado do no 8.202, no Jardim Nova

Esperança. R-2971/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo

informações sobre a exploração econômica dos módulos comerciais acoplados aos

bicicletários por entidades do terceiro setor. R-2972/2017, do Edil Rodrigo

Maganhato, solicitando do Executivo informações sobre existência de projeto de

infraestrutura, com pavimentação asfáltica, sistema de captação de águas pluviais,

saneamento básico e rede de distribuição de energia elétrica para o Jardim

Ipanema. R-2973/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Executivo

informações sobre existência de projeto de infraestrutura, com pavimentação

asfáltica, sistema de captação de águas pluviais, saneamento básico e rede de

distribuição de energia elétrica para o Jardim Francine. R-2974/2017, do Edil

Rodrigo Maganhato, solicitando do Executivo informações sobre as obras de

reforma do prédio da escola municipal João Francisco Rosa, localizada na avenida

Ipanema, na Vila Angélica. R-2975/2017, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro,

voto de congratulações ao Padre Flávio Jorge Miguel Junior, pelos 21 anos de sua
Ordenação Sacerdotal, comemorados no dia 8 de dezembro de 2017. R-2976/2017,

do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando da Companhia Piratininga de Força e

3/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Luz informações sobre implantação de transformadores de energia elétrica nos

postes do bairro Caputera. R-2978/2017, do Edil Renan dos Santos, solicitando do

Executivo informações sobre utilização de carro oficial no final de semana. R-

2979/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a

falta de segurança no entorno do Centro POP, localizado à avenida Pereira Inácio,

n° 763, no Jardim Sandra. R-2980/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do

Executivo informações sobre denúncia de uso indevido de veículo oficial. R-

2981/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações

sobre a elaboração de um projeto de sinalização, implantação de redutor ou

conjunto semafórico, no cruzamento das avenidas Américo Figueiredo e Miguel

Patricio de Moraes, no Jardim Itanguá II. R-2982/2017, do Edil Rafael Domingos

Militão, solicitando do Executivo informações sobre a recuperação do pavimento

asfáltico da parte nova do Parque São Bento, setores C, D e E. R-2983/2017, da Edil

Cíntia de Almeida, voto de congratulações à Senhora Sandra Mara de Moraes pela

passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 16 de dezembro. R-2984/2017,

da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações ao Senhor Dejair Carlos de 	-1
Souza pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 27 de dezembro.

R-2985/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo 	,

informações sobre manutenção no travessão localizado na confluência das ruas

Jaime Lopes da Silva e Benedito de Oliveira Niterói, na Vila Colorau. R-2986/2017,

do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre a

poda das árvores e roçagem na praça localizada em frente ao n°42 da rua Antonio

Girão, no Central Parque. R-2987/2017, da Edil Cíntia de Almeida, voto de

congratulações com o Senhor André Lajst pela palestra "O Passado e o Presente do

Estado de Israel: Desafios Antigos para o Século XXI", realizada no dia 21 de

novembro. R-2988/2017, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando do Executivo

informações sobre o cumprimento da Lei n° 6.779, de 10 de março de 2003, que cria

o programa de atendimento aos portadores de anemia falciforme e da Lei n° 6.781,

de 11 de março de 2003, que dispõe sobre a realização da eletroforese em exames

pré-natais. R-2989/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações

pela ia  Maratona de Sorocaba- Hospital Evangélico, realizada nos dias 18 e 19 de

novembro. R-2990/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do

Executivo informações sobre incentivos concedidos às empresas de grande porte.

O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA POPULAR  De acordo _

com a Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme

Resolução n° 433, de 04.12.2015. (10 minutos). Orador: José Ribamar Viana de 'r , )

4/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

119

Oliveira. Tema: Reforma Administrativa da Câmara. Todos os Edis estavam

presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA

REMANESCENTE DA SO. 74/2017 1' DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n°

135/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a concessão administrativa de

uso, a título oneroso, mediante licitação, para exploração da Arena Sorocaba

"Eurydes Bertoni Júnior" e dá outras providências. Arquivada a Emenda n° 3 a

pedido do Autor / Apresentadas mais Emendas / enviado às Comissões / dado parecer /
Rejeitada as Emendas n° 4 e 5 / Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas n° 1 e 2
MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Parecer da Comissão

de Redação ao Projeto de Resolução n° 17/2017,  do Edil Anselmo Rolim Neto, cria

a Frente Parlamentar em Defesa da Vida e da Família da cidade de Sorocaba.

Aprovado  2 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 184/2017,  do

Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, dispõe sobre os serviços e procedimentos

farmacêuticos permitidos em farmácias e em drogarias no âmbito Municipal e dá

outras providências. Aprovado  3 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de
Lei n° 274/2017,  do Executivo, dispõe sobre denominação de "NADIA SAD KIK

LATUF" a uma praça e dá outras providências. (Praça - Bairro Boa Vista) Aprovado

2 DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n° 135/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe

sobre a concessão administrativa de uso, a título oneroso, mediante licitação, para

exploração da Arena Sorocaba "Eurydes Bertoni Júnior" e dá outras providências. -

Retirado a pedido do Edil José Francisco Martinez  2 - Projeto de Lei n° 228/2017,  do

/ 	Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, institui o "Dia de Doar" no Município de

// / Sorocaba. Aprovado  1' DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 234/2017,  da Edil Cíntia

(._., 	de Almeida, institui o Dia da Comunidade ltalo-Sorocabana e dá outras
Aill• 	k

A providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n° 1 2 - Projeto de Lei n°

/ 237/2017,  da Edil Fernanda Schlic Garcia, altera a redação da Lei n° 11.128 de 17

de junho de 2015 que dispõe sobre a presença de "Doulas" durante o parto, nas

maternidades situadas no município de Sorocaba e dá outras providências.

Apresentada Emenda / Enviado às Comissões  3 - Projeto de Lei n° 254/2017,  do Edil

Wanderley Diogo de Melo, proíbe a cobrança de estacionamento em hospitais,

ambulatórios, laboratórios, associações e cooperativas médicas, no âmbito do

município de Sorocaba. Retirado por 1 Sessão a pedido do Autor  4 - Projeto de Lei n°

268/2017,  do Edil Fausto Salvador Peres, determina a adoção de linguagem

compreensível às pessoas com deficiência auditiva em peças teatrais e nas

exibições de filmes nacionais e estrangeiros nos cinemas localizados no âmbito

Municipal. Aprovado 5 - Projeto de Lei n° 272/2017,  do Executivo, autoriza o

5/6

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Município a celebrar convênio com a Fundação Para o Desenvolvimento da
Educação - FDE - objetivando a gestão de atas de registro de preços e dá outras
providências. Aprovado o Substitutivo  6 - Projeto de Lei n° 230/2017, do Edil João
Paulo Nogueira Miranda, institui o "Dia do Cururu" em Sorocaba, a ser celebrado
no dia 19 de julho. Aprovado 7 - Projeto de Lei n° 286/2017, da Edil Cíntia de
Almeida, institui a "Semana Municipal Dezembro Vermelho e Prevenção a AIDS"
no Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Substitutivo bem
como a Emenda n° 1  A Sessão foi prorrogada por 30 minutos a pedido do EDIL

JosÉ FRANCISCO MARTINEZ. ÀS 12h45 o Senhor Secretário realiza a chamada

para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores.
Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às
13h30.

PRESIDENTE: RODRIG(

1°  VICE-PRESIDENTE:

2° VICE-PRESIDENTE:

3° VICE-PRESIDENTE:

1°  SECRETÁRIO: PAUS"

2° SECRETÁRIO: JOSÉ I

3° SECRETÁRIO: PÉRIC

Pedro A.

6/6